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ЗАКЛЮЧЕНИЕ
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон 
«О применении на территории Новгородской области инвестиционного 

налогового вычета по налогу на прибыль организаций»
По проекту областного закона «О внесении изменений в областной 

закон «О применении на территории Новгородской области инвестиционно­
го налогового вычета по налогу на прибыль организаций» (далее - законо­
проект) имеются следующие замечания.

1. Пункт 2 и подпункт «б» пункта 3 статьи 1 законопроекта предлага­
ется изложить в иной редакции, предусматривающей изменение статей 3 и 4 
областного закона № 154-03 от 30.08.2022 № 154-03 «О применении на 
территории Новгородской области инвестиционного налогового вычета по 
налогу на прибыль организаций» (далее - областной закон №154-03) с уче­
том положений, содержащихся в подпунктах 11-14, 24-26 пункта 6 и пункте 
11 статьи 2861 Налогового кодекса Российской Федерации (далее - НК РФ) в 
целях исключения избыточного правового регулирования и дублирования 
иных отдельных положений указанной статьи НК РФ, а также обратив вни­
мание на следующее.

Областным законом № 154-03 в соответствии со статьей 2861 НК РФ 
регулируются отношения, связанные с применением на территории Новго­
родской области инвестиционного налогового вычета по налогу на прибыль 
организаций (далее -  инвестиционный налоговый вычет), при этом указан­
ной статьей определены пределы полномочий субъектов Российской Феде­
рации при установлении права на применение налогоплательщиками инве­
стиционного налогового вычета. Так, согласно подпунктам 27 и 28 пункта 6 
статьи 2861 НК РФ при установлении законами субъектов Российской Фе­
дерации права на инвестиционный налоговый вычет в отношении расходов, 
указанных в подпункте 10 пункта 2 статьи 2861 НК РФ, может быть уста­
новлен предельный размер расходов, указанных в подпункте 10 пункта 2 
статьи 2861 НК РФ, учитываемых при определении инвестиционного нало­
гового вычета. Пунктом 11 статьи 2861 НК РФ установлен исчерпывающий 
перечень категорий налогоплательщиков, которые не вправе применять ин­
вестиционный налоговый вычет.

2. Статью 2 законопроекта необходимо изложить с учетом срока дей­
ствия областного закона № 154-03, который согласно статье 5 указанного 
областного закона действует по 31 декабря 2027 года.

3. К законопроекту имеются иные правки юридико-технического харак­
тера, которые могуг быть устранены при выпуске документа.
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